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Wojna w powietrzu.
Fantastyczne powieści o latających wojskach i for

tecach i t. p. — nabrały w obecnej wojnie kształ-

budowy balonu i wyćwiczenie załogi nie pozwala 
na ryzykowanie ich do celów mniejszej wagi, pełnią 
więc przeważnie służbę przy fortecach. Lecz osła
wione Zeppeliny, których liczne próby tak niepo-

swobodne w ruchach i niezwykle szybkie służą do 
celów wywiadowczych. Lekceważąc sobie wprost nie
bezpieczeństwo zestrzelenia zapuszczają się aeroplany 
nad armie, etapy i obozy nieprzyjacielskie badają
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tów realnych. Nie doszliśmy jeszcze wprawdzie do 
tego by całe armie, a nawet oddziały przefruwały 
z miejsca na miejsce albo walczyły w przestworzach, 
lecz to co się już obecnie dzieje, zdaje się nie wy
kluczać czegoś podobnego w przyszłości. Aeroplan, 
dotychczas luksusowny przyrząd sportowy okazał 
się obecnie doskonałym środkiem pomocniczym w bit
wach, a raczej ich przygotowaniu, a nadto strasznym, 
bo nieuchwytnym wrogiem miast i śpiących obozów, 
na które rzuca znienacka bomby siejąc popłoch 
i zniszczenie. Balony służą już dawno armiom, statki 
powietrzne używane przy bateryach oddają im wielkie 
przysługi, lecz rozmiary ich i zależność od wpływów 
atmosfery umniejsza ich sprawność. Nadto koszt

myślnie się kończyły, okazały się obecnie pierwszo
rzędnymi statkami powietrznymi. Używała ich armia 
niemiecka w Belgii i mimo rozmiaru, który znaczny 
ceł przedstawia uciekały przed salwami oblężonych. 
Rola balonu w obecnej wojnie okazała się o wiele 
donioślejszą niż sądzono, flota powietrzna Niemiec 
napełnia strachem Anglię, która obawia się, by tą 
drogą nie napłynęła na nią armia niemiecka i powa
liła ją na rodzimym lądzie. O atakach i sukcesach 
Zeppelinów dowiemy się prawdopodobnie z później
szych relacyi, na razie jest to tylko wiadome, że 
niedoceniano ich dotychczas tak jak należy.

Znaną zresztą rolę i bardzo ważną pełnią przy 
armiach samoloty. Lekkie te przyrządy lokomocyi,

ich liczbę i rozmieszczenie, uciekając pomyślnie przed 
kulami specyalnych armat i karabinów. Lotnicy czy
nią najdokładniejsze rekonesansy, zapisują a nawet 
fotografują pozycye wroga i z doskonałemi wiado
mościami wracają do swoich, regulujących według 
tego akcyę. Trzeba przyznać, że obecnie wszystkie 
bez wyjątku armie od najlepszej tj. niemieckiej do 
rosyjskiej, którą tak lekceważono, zaopatrzone są 
we wszystkie te najnowsze środki i urządzenia. 
Jedno tylko uderzy nawet laika tj. brak wiadomości 
o francuskiej flocie powietrznej, jaką Francya tak 
się chlubiła.
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